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Tiivistelmä 
 

   Aspektilähtöinen ohjelmointi (AOP) ja reflektio, sovelluksen kyky tulkita ja mukautua muutoksiin 

ennaltamääritettyjen sopimusten mukaisesti, ovat viimeaikoina nousseet vastaukseksi sekä olio-

ohjelmoinnin rajoitteita että sovelluspalvelimen adaptaatiota toteuttavina lähestymistapoina. Yhdistettynä 

nämä kykenevät lisäksi tarjoamaan sovelluspalvelintoimittajille uuden tavan tuottaa sovelluspalvelimen 

palveluja rajoittumatta komponenttiarkkitehtuurin (esim. J2EE, CORBA) vaatimuksiin, mahdollistaen 

palveluiden tuoton myös arkkitehtuurista poikkeaville toteutuksille. 

   Java ja J2EE-sovelluspalvelimet ovat olleet sekä tutkimuksen että avoimen sovelluskoodin yhteisön 

kehityksessä mukana molemmilla rintamilla. a tästä huolimatta CORBA-projektit sekä näiden saavutukset 

ovat herättäneet akateemisissa piireissä aina enemmän mielenkiintoa. Paperi tarkastelee Javan AOP:n 

tilannetta sovellusohjelmoijan kannalta. Johdannon jälkeinen sektio 2 esittelee AOPin uranuurtajan, 

AspectJ:n sekä tätä seuranneet, lähtökohtaa edelleenkehittäneet staattiset AOP-toteukset. Seuraava sektio 

metaohjelmointimekanismit eli tekniikat, joilla tuottaa AOP dynaamisesti Javassa. Viimeinen sektio 

käsittelee AOP:n ja reflektion yhdistämistä sovelluspalvelimissa sovelluksen saatavuuden ja 

vikasietoisuuden kehittämisen näkökulmasta. 

 

Avainsanat: Aspektilähtöinen ohjelmointi, Java metaohjelmointimekanismit,  reflektio, itsensä korjaavat 

sovellukset
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1 Johdanto 
 

   Komponenttilähtöinen sovelluskehitys (component-based software engineering, CBSE) sisältää tällä 

hetkellä useita haasteita. Näistä keskeisiä ovat olio-ohjelmoinnin (object-oriented programming, OOP) 

uudelleenkäytettävyyden rajoittaminen, komponenttiarkkitehtuurin rajoitteet sekä sovelluspalvelinten 

rajoitteet.  

   OOP:ssa olion on kapseloiva kaikki näkökulmat, joista niitä voidaan lähestyä. Tämä edellyttää mm. ei-

toiminnallisten piirteiden (kuten lokiinkirjoituksen tai debuggauksen) koodin sekoittamisen itse 

ydinongelmaa käsittelevään koodin. Aspektilähtöinen ohjelmointi (aspect-orriented programming, AOP) 

on OOP:n ja CBSE:n rinnalla toimiva lähestymistapa, mahdollistaen monipuolisemman aihealueiden 

erottamisen (seperation of concerns, [HL95]).  AOP täydentää sekä OOP:a että CBSE:a, joskin yhtälailla 

AOP:n täytyy yhtälailla itse tukeutua CBSE:n ajatusmallin mukaisesti aspektien 

uudelleenkäytettävyyteen. 

   CBSE:n myötä sovelluspalvelinten sovelluskehykset ovat tarjonneet yleispalveluita tietoturvasta 

tietokantakäsittelyyn, automatisoiden samalla esim. säikeistyksen. Tämä on parantanut 

liiketoimintalogiikan uudelleenkäytettävyyttä, vaikkakaan yleispalveluiden käyttöön kirjoitetun koodin 

osalta uudelleenkäytettävyys ei ole usein toteutunut.  AOP:n sisällyttäminen sovelluspalvelimiin 

mahdollistaa näiden palveluiden tuottamisen joko komponenttiarkkitehtuurin mukaisille sovelluksille tai 

vaihtoehtoisilla tavoilla tämän rinnalla. Yhtälailla sovelluspalvelimen refaltoroimalla, kykenevät 

sovelluspalvelintoimittajat itsekin tuottamaan parempaa koodin kapselointia. Hyödyntämällä 

metaohjelmointimekanismeja, AOP kyetään tuottamaan luokan latausvaiheessa tai ajonaikaisesti, näin 

ollen välttäen uudelleenkääntämistarve. Yhdistämällä tähän reflektion mukainen kyky tulkita ympäristöä 

ja mukautua siihen, kyetään sovelluspalvelimissa tuottamaan uudenlaisia palveluita tuntumattomasti 

sovellukselle. 

   Tutkielma keskittyy ylläolevaan ongelmakenttään Javan näkökulmasta. Paperin rakenne on seuraava: 

kohdassa 2 tarkastellaan Javan tunnetuinta AOP-sovelluskehystä, Aspect J:tä, joka on staattinen AOP 

toteutus. AspectJ toimii vertailukohtana metaohjelmointimekanismeihin pohjautuviin dynaamisiin AOP 

ratkaisuihin. Kohdassa 3 tarkastellaan erillaisia metaohjelmointimekanismeja Javalla sekä näiden 

puitteissa toteutettuja AOP-sovelluskehyksiä. Kohdassa 4 tarkastellaan JBoss sovelluspalvelimen AOP-

sovelluskehystä sekä sovelluspalvelimelle tyypillisiä tavoitteita ja sovellusalueita. Samassa yhteydessä 

keskitytään erityisesti itsekorjaaviin ominaisuuksiin. Kohta 5 sisältää liittymät muihin tutkimuksiin 

kohdan 6 sisältäen päätelmät edellä esitetyn perusteella. 
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